PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 23351/2017

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2018\19-18

Vigilância Armada RO - PROVISA\2º aditivo ao CT 19-18 REPACTUAÇÃO 2.doc -     1
mcsm

 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
19/2018 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
E, DE OUTRO, A EMPRESA PROVISA VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA - ME

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP 76.801-901, doravante denominado CONTRATANTE, representado por
seu Diretor Geral ou pela autoridade que estiver ocupando referido cargo na forma
regimental, e de outro lado PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA – ME, inscrita
no CNPJ-MF sob o n.º 26.156.245/0001-04, com sede na rua Vicente Rondon, 4450 - Rio
Madeira - Porto Velho/RO, CEP 76821-490, fone (69) 3219-3530, provisa.ro@gmail.com,
representada por Aluísio Nascimento dos Santos, portador do CPF-MF n.º 640.379.402-
72 e do RG n.º 477.621 SSP/RO, doravante denominada CONTRATADA, resolvem
celebrar o presente termo aditivo, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações, na
modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 006/2018, nos autos do Processo Adm.
Virtual - PROAD n.º 23351/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Repactuação de preços, resguardo de direito e dotação orçamentária, alusivas à
prestação de serviços de postos de Vigilância (Armada), a serem executados pela
CONTRATADA, de segunda a sexta-feira, finais de semana e feriados, nas unidades da
Justiça do Trabalho no Estado de Rondônia, conforme Termo de Referência, edital
Pregão Eletrônico n.º 006/2018 e nova Proposta de Preços apresentada e planilhas de
custos e formação de preços IDs 252, 253 e 254 destes autos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REPACTUAÇÃO

Em face da Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019 realizado pelo Sindicato dos
Trabalhadores de Segurança, Vigilância, Transportes Valores, Cursos Formação de
vigilância do Estado de Rondônia e Sindicato das Empresas de Segurança Privada do

EDER

JORGE

MACHADO

SANTANA

Aluísio

Nasciment

o dos

Santos

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 23351/2017

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2018\19-18

Vigilância Armada RO - PROVISA\2º aditivo ao CT 19-18 REPACTUAÇÃO 2.doc -     2
mcsm

Estado de Rondônia, com vistas a repor as perdas salarias da categoria, previsto na
Cláusula Décima Quarta do Contrato n.º 19/2018 c/c o artigo 5º do Decreto 2.271/1997,
de modo que o Tribunal pagará à Contratada os valores referenciados na tabela abaixo,
surtindos os efeitos financeiros retroativos a 1º de outubro de 2018 a 1º/7/2019:

Unidades Trabalhistas Valor Posto

12h/diurno
R$

Valor Posto
12h/noturno

R$
1. Edifício Sede 8.649,20 10.862,94
2. Núcleo de Serviços Gráficos 8.649,20 10.862,94
3. 6ª, 7ª e 8ª Vara do Trabalho de Porto Velho 8.649,20 10.862,94
4. Vara do Trabalho de Buritis/RO 8.649,20 10.862,94
5. Vara do Trabalho de Machadinho do
Oeste/RO

8.649,20 10.862,94

6. VT de Colorado do Oeste/RO 8.649,20 10.862,94
7. Vara do Trabalho de Ouro Preto do Oeste/RO 8.649,20 10.862,94
8. Vara do Trabalho de Cacoal/RO 8.649,20 10.862,94
Total Parcial  69.193,60 86.903,52
Total mensal (diurno-noturno) 156.097,12
Total anual (diurno-noturno) 1.873.165,44

CLÁUSULA TERCEIRA – RESGUARDO DE DIREITO DE RECEBIMENTO DE
VALORES

Em razão de não haver disponibilidade orçamentária total para custear a repactuação de
2018/2019, especificamente os meses de outubro, novembro e dezembro de 2018, fica
resguardado o direito da empresa receber os valores repactuados dos referidos meses,
devidamente corrigidos, em parcela única, quando houver recurso orçamentário.

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA (DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

As despesas com o pagamento estão previstas no Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhista – Natureza da Despesa n.º
3390.92. 37 e n.º 3390.37.03.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições do Contrato n.º 19/2018, não
modificadas pelo presente termo aditivo.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 23351/2017

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2018\19-18

Vigilância Armada RO - PROVISA\2º aditivo ao CT 19-18 REPACTUAÇÃO 2.doc -     3
mcsm

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
instrumento.

Porto Velho, 24 de abril de 2019.

(assinado digitalmente)
Eder Jorge Machado Santana

Diretor Geral em substituição do TRT DA 14ª REGIÃO
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Aluísio Nascimento dos Santos

PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA – ME
CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042900169

169

Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 80009

Nº Processo: PROAD 10668/2018. Objeto: Aquisição de mobiliário de madeira para

complementação de adequação ergonômica.. Total de Itens Licitados: 13. Edital:

29/04/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Augusto Severo, 84 5 Andar, Glória - Rio de

Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80009-5-00008-2019. Entrega

das Propostas: a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura

das Propostas: 14/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

Em caso de divergência entre as especificações do objeto descritas no Sistema Comprasnet

e as constantes deste edital e seus anexos, prevalecerão as últimas..

ERIKA MELO PEREIRA BARRIOS

Coordenadora

(SIASGnet - 26/04/2019) 80009-00001-2019NE000010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 80009

Nº Processo: 18291/18. Objeto: Contratação de serviço de impressão digital e acabamento

em peças de produção gráfica (cartazes, pastas personalizadas, folders, convites, adesivos,

banners, backdrops, canetas personalizadas, credenciais e outros).. Total de Itens Licitados:

9. Edital: 29/04/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Augusto Severo, 84, 5º Andar,

Glória - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80009-5-00010-

2019. Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/05/2019 às 10h00 no site

www.comprasnet.gov.br.

ERIKA MELO PEREIRA BARRIOS

Coordenadora

(SIASGnet - 26/04/2019) 80009-00001-2019NE000010

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº CD-061/2019 (Proad 22.808/2019). Objeto: Realização da

palestra "Superando desafios na vida e no trabalho". Contratada: Amir Klink Projetos

Especiais Ltda.: Valor: R$ 22.500,00. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, combinado com

o art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666 de 21/06/93, publicada no D.O.U. em 22/06/93;

Ratificação: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente do Tribunal; Data da

Ratificação: 25/04/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº CD-058/2019 (Proad 19.696/2019). Objeto: Curso em

|Gestão da Rotina de Processos e Transformação de Processos: Elogroup Desenvolvimento

e Consultoria Ltda: Valor: R$ 24.000,00. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, combinado

com o art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666 de 21/06/93, publicada no D.O.U. em

22/06/93; Ratificação: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente do

Tribunal; Data da Ratificação: 23/04/2019.

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato nº 023/2019. Dispensa de Licitação Proad nº 21602/2019. Objeto: Aquisição de

Produtos e Serviços Postais. Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. Valor

estimado: R$ 3.310.000,00. Vigência: 28/04/2019 a 28/04/2020. Fundamento Legal: Art.

24, inciso VIII da Lei 8.666/93. Ratificação da Dispensa: 15/04/2019. Assinam Rilma

Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente do Tribunal, e Ana Claudia Leal e

Nattaly Gonçalves Dias, pela empresa.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0007801-04.2018.5.04.0000. CD nº 0158/19-4. RESUMO DO OBJETO:

Convênio para interoperabilidade entre o Sistema Processo Judicial Eletrônico (Pje) e o

sistema interno da Procuradoria-Geral do Município de Porto Alegre (e-PGM). VALOR

TOTAL: NÃO ONEROSO. FAVORECIDO: Prefeitura Municipal de Porto Alegre. FUNDA M E N T O

LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93, combinado com o artigo 116, do mesmo

dispositivo legal. RATIFICAÇÃO: por Vania Cunha Mattos, Presidente do TRT4, em

10/04/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: TRT 6ª REGIÃO. CONTRATADA: UNIMED RECIFE COOPERATIVA DE

TRABALHO MÉDICO. OBJETO: Contratação prestação de serviços de assistência médica,

hospitalar, métodos complementares de diagnósticos e tratamentos, e serviços auxiliares,

na modalidade de plano ou seguro saúde coletivo. PROAD.: 7214/2019. MODALIDA D E :

Licitação Dispensável. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. IV, da Lei nº. 8.666/93. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 3390.39.50 - Serviço Médico-Hospitalar,

Odontológico e Laboratoriais - Programa de Trabalho 02.301.0571.2004.0026 - Assistência

Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes -

No Estado de Pernambuco, Plano Orçamentário - 0001 - Assistência Médica e Odontológica

de Civis. VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 3.316.330,67 VALOR PCMSO ESTIMADO P/ 60 DIAS

: R$ 10.000,00 DATA DA RATIFICAÇÃO: 26.04.19. AUTORIDADE RATIFICADORA: DIONE

NUNES FURTADO DA SILVA - Desembargadora Vice-Presidente do TRT da 6ª Região no

exercício da Presidência.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE LEILÃO Nº 2/2019

O Des. do Trabalho Plauto Carneiro Porto, Presidente do TRT7, por meio da
Comissão de Desfazimento de Bens Permanentes Inservíveis (Portaria TRT7.DG 189/19),
Proad 1483/19, TORNA PÚBLICO, aos possíveis interessados especificados neste Edital, que
procederá a desincorporação de bens de informática do acervo patrimonial do TRT7, em
atendimento às determinações contidas da Lei Federal 8666/93 e alterações, Decreto
9373/18, Provimento Conjunto TRT7 06/09, Manual de Procedimentos para Controle
Patrimonial deste Regional e demais normas que regem a matéria. A forma de
desfazimento será através de licitação, na modalidade LEILÃO, tipo MAIOR LANCE POR
LOTE, cujo objeto é a venda de um lote de bens de informática, declarados inservíveis para
o uso deste Tribunal, relacionados no Anexo I deste Edital. O leilão será realizado pelo Sr.
Willian Augusto Ferreira de Araújo, inscrito na Junta Comercial do Ceará sob a matrícula
nº017, credenciado para Leilões nesta Corte, pela Portaria DEULAJ 02/18 e designado pelo
Juiz do Trabalho André Braga Barreto, coordenador de Leilões Unificados do TRT7ª Região.
Sua realização dar-se-á no dia 17/05/19, às 10h, exclusivamente no site
www.willianleiloes.com.br. Os interessados poderão ter acesso a este Edital, no sítio do
TRT7 (www.trt7.jus.br). O lote estará disponível para visitação nos dias 14, 15 e 16/05/19,
das 9 às 14h, na Rua Raul Tavares, 500 "C", Bairro Jabuti, Eusébio/CE, com prévio
agendamento junto à Comissão de Desfazimento (3388-9365 e trtdmp@trt7.jus.br).
Signatário: Plauto Carneiro Porto, Presidente do TRT 7ªRegião, em 26/04/19.

CRISTIANE TAVARES AGUIAR
Diretora Substituta

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2019

Objeto:Contratação de empresa para prestação deserviços de manutenção dos veículos

pertencentes à frota do TRT da 10ª Região DF.Empresa Vencedora:Almeida Castro Soluções

Corporativas Ltda.Brasília,26 de abril de 2019.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA

Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 26/04/2019) 080016-00001-2019NE000033

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0003731-95.2019.5.10.8000. Contrato nº 028/2019. Contratada: COB - CENTRO
ODONTOLÓGICO BRASILIENSE S/S LTDA. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do
Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº
2/2018, derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as
condições de credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de
Despesa 33.90.39. Assinatura: 26/04/2019. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenador de
Assistência ao Pessoal. Pela Credenciada: Maria de Lourdes Zago Almeida, Rep. Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 38/2018
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 30553/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - ME. CNPJ-MF N.º 26.156.245/0001-
04. Objeto: repactuação de preços, resguardo de direito e dotação orçamentária, alusivas
ao Contrato n.º 38/2018. Assinado: 24/4/2019. Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.6020, Natureza da Despesa n.º 3390.92.37 e n.º 3390.37.03,
correspondendo o valor anual de R$ 2.341.456,80. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor-Geral do TRT 14 e, de outro, senhor Aluísio Nascimento dos Santos, representante
da contratada.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2018
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 23351/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - ME, CNPJ/MF N.º 26.156.245/0001-
04. Objeto: repactuação de preços, resguardo de direito e dotação orçamentária, alusivas
ao Contrato n.º 19/2018. Assinado: 24/04/2019. Dotação Orçamentária: Programa de
Trabalho: 02.122.0571.4256.6020,Natureza da Despesa n.º 3390.92.37 e n.º 3390.37.03,
correspondendo ao valor anual de R$ 1.873.165,44. Assinaturas: Eder Jorge Machado
Santana, Diretor-Geral em Substituição do TRT 14 e, de outro, senhor Aluísio Nascimento
dos Santos, representantes da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CP0039/2017. Termo de Cooperação nº 03/2017. Espécie: I TA Partes: TRT e
Instituto Jurídico de Incentivo ao Estudo do Direito Social - INJIEDS. Objeto: Prorrogação da
vigência do Termo de Cooperação por 24 meses, de 06/06/2019 a 05/06/2021. Assinam:
pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pelo INJIEDS, Eliana Felippe Toledo.
Data: 16/04/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 394/2018. CONTRATADA: ALGAR TELECOM S.A. ESPÉCIE: 1º termo

aditivo ao contrato nº 034/2018. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato por 12 meses a

contar de 28/05/19, dentre outras alterações. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II e art. 65, II,

ambos da Lei nº 8.666/93.